
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэрур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О проведении регионального образовательного марафона центров 
«Точка роста», «IT-куб», детских технопарков «Кванториум» 
 
В целях реализации комплексного плана мероприятий по организационно-

методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков 
«Кванториум» на базе общеобразовательной организации, центра цифрового 
образования «IT-куб», создаваемых и функционирующих в Республике Адыгея 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести с 15.02.2024 г. по 15.03.2024 г. года региональный 

образовательный Марафон центров  «Точка роста», «IT-куб», детских 
технопарков «Кванториум» (далее – Марафон). 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о проведении Марафона (приложение 1). 
2.2. Состав организационного комитета Марафона (приложение 2). 
2.3. Форму заявки от муниципалитета (приложение 3). 
3. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации» (Кесебежева Л.А.) обеспечить 
методическое и организационно-техническое сопровождение Марафона. 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов, государственных образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея, 
обеспечить участие педагогических работников – педагогов-предметников 
центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» и центра цифрового 
образования «IT-куб» в мероприятиях Марафона. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

А.А. Журавель 



Приложение 1 
к приказу Министерства образования и науки Республики Адыгея 

от ________2024 г. № ____   
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о региональном образовательном марафоне центров  

«Точка роста», «IT-куб», детских технопарков «Кванториум» 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок организации и 

проведения регионального образовательного марафона центров образования «Точка 
роста», «IT-куб», детских технопарков «Кванториум» (далее – Марафон). 

1.2. Марафон — это смотр педагогических идей, представление передового 
педагогического опыта, популяризация результатов профессиональной деятельности 
педагогов. 

1.3. Организатором и региональным оператором Марафона является Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства  педагогических  работников 
государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального 
образования Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» (далее – ЦНППМ ПР). 

1.4. Подготовку и общее руководство мероприятиями Марафона осуществляет 
организационный комитет (далее – Оргкомитет), утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

1.5. Информационное сопровождение мероприятий Марафона, в том числе 
размещение видеоконтента, осуществляет ЦНППМ ПР на сайте mp01.ru и на 
официальной странице  социальной сети ВКонтакте. 

1.6. Мероприятия Марафона проводятся на площадках центров образования 
«Точка роста», «IT-куб», детских технопарков «Кванториум» (далее – Базовые 
организации).  

2. Цели и задачи проведения Марафона 
2.1. Целью проведения Марафона является выявление и трансляция лучших 

педагогических практик Базовых организаций, мотивация педагогов к научно-
методической и инновационной деятельности. 

2.2. Задачи Марафона: 
 популяризация эффективных практик реализации современных 

образовательных технологий при организации и проведении занятий с использованием 
высокотехнологичного оборудования Базовых организаций; 

 представление профессиональному сообществу наиболее эффективных 
педагогических технологий, форм, методов и приемов обучения с целью достижения 
образовательных результатов обучающихся; 

 повышение педагогического мастерства и компетенций в области 
использования высокотехнологичного оборудования; 

 формирование методической базы результативного педагогического опыта в 
области эффективной организации учебно-познавательной деятельности обучающихся 
Базовых организаций; 

 содействие профессиональному общению, развитию опыта сетевого 
взаимодействия и вовлечение педагогов в совместную практическую работу в рамках 
деятельности региональной сети Базовых организаций. 

 
3. Условия и порядок проведения Марафона 

3.1. Участниками Марафона могут быть педагогические работники, 
осуществляющие трудовую деятельность в Базовых организациях на момент 



проведения мероприятий Марафона. Стаж педагогической работы, возраст участников 
не регламентируется.  

3.2. Марафон предполагает: 
 Проведение демонстрационных занятий, работы мастерских, мастер-

классов на площадках Базовых организаций. Длительность занятий составляет не менее 
20 минут.  Обеспечивается запись видео-контента.  

 Представление опыта использования эффективных форм и методов 
обучения, педагогических идей (разработки уроков, внеурочных занятий, проектов и 
др., ранее не представленных на конкурсы различного уровня и нигде не 
опубликованных) в соответствии с требованиями к  оформлению учебно-методических 
разработок (далее – Разработка). Авторские права на материалы сохраняются за 
участниками Марафона. ЦНППМ ПР предоставляет площадку для их публикации. В 
связи с этим ответственность за соблюдение авторских прав третьих лиц несут авторы 
работ.  

3.3. Предоставленные участниками материалы должны содержать демонстрацию 
современных форм  обучения с использованием ресурсных возможностей центров 
образования «Точка роста», «IT-куб», детских технопарков «Кванториум» и являться 
практически значимыми. 

3.4. Видеоматериалы предоставляются в Оргкомитет Марафона на электронный 
адрес регионального оператора mpadygea@yandex.ru в виде ссылки на файл в облачном 
хранилище. Ссылка сопровождается заявкой (приложение 3) в формате Word. 

3.5 Разработки не рецензируются и не возвращаются. Оргкомитет оставляет за 
собой право отклонить от публикации материалы, не соответствующие цели и задачам 
Марафона, требованиям к оформлению, имеющие реферативный или отчетный 
характер, содержащие орфографические и пунктуационные, а так же фактические 
ошибки.  

 
4. Требования к материалам 

4.1. Видеоматериал, предоставленный в рамках проведения мероприятий 
Марафона должен: 

 содержать информацию о теме освещенных занятий, педагогах, 
образовательной организации, муниципальном образовании; 

 соответствовать заявленной теме; 
 удовлетворять техническим требованиям к видеоролику (разрешение 

видео 1920х1080, горизонтальная съемка не менее 25 кадров в секунду, пропорции 
видео 16:9.  Камера должна быть закреплена на штативе во избежание дрожания кадра. 
Съемка должна осуществляться в горизонтальном формате от окна. Если в 
выступлении используется презентация, ее должно быть отчетливо видно) 

4.2. Разработка должна соответствовать требованиям: 
 предоставлен логично структурированный и подробно описанный ход 

проведения учебного занятия (урока, внеурочного занятия, методической мастерской, 
др.) с методическим комментарием объемом не менее 4 и не более 10 страниц 
печатного текста; 

 в пояснительной записке кратко раскрывается, какие вопросы Разработка 
раскрывает, кому может быть полезна, прописываются цель, задачи и планируемые 
результаты, а так же указывается, какие педагогические технологии/методы/приемы 
используются для достижения планируемых результатов, какие ресурсы необходимы 
для подготовки и проведения разработанного мероприятия (кадровые, методические, 
материально-технические, информационные и др.); 

 в конспекте/технологической карте Разработки содержатся методические 
рекомендации по проведению мероприятия; 

 на титульном листе указывается название работы, краткие сведения об 



авторе (ФИО, образовательное учреждение, должность, педагогический стаж, 
квалификационная категория, учебно-методический комплект); 

 при оформлении обеспечивается следующий формат текста: бумага А 4, 
шрифт Times New Roman (кегль 14, Междустрочный интервал – одинарный), 
нумерация страниц производится в правом нижнем углу;  

 при использовании фрагментов материалов других авторов, даются 
ссылки на первоисточники;  

 цитаты в тексте заключаются в кавычки; 
 список литературы (если в нём есть необходимость) размещается в конце 

документа;  
 в тексте ссылки на литературу оформляются в квадратных скобках 

(пример: [1]);  
 разработка не может быть представлена в виде презентации; 
В текст могут быть включены рисунки, таблицы, графики, иллюстрации. 

 
5. Подведение итогов Марафона 

5.1. По итогам мероприятия предусмотрена выдача Сертификатов (согласно 
Положению о сертификате Центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации»). 

5.2. По печатным материалам, предоставленным в Оргкомитет, создается 
сборник лучших педагогических практик Марафона. 

 



Приложение 2 
к приказу Министерства образования и науки Республики Адыгея 

от ________2024 г. № ____   
  

 
Состав организационного комитета 

 
1. Лебедев Евгений Константинович, исполняющий обязанности Министра 

образования и науки Республики Адыгея, председатель оргкомитета; 
2. Евсина Римма Владимировна, заместитель начальника отдела развития 

общего образования, реализации региональных и этнокультурных особенностей; 
3. Тхагова Фатима Рамазановна, директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский 

республиканский институт повышения квалификации»; 
4. Кесебежева Людмила Анатольевна, директор Центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства педагогических работников ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации», член 
оргкомитета;  

5. Филиппов Антон Владимирович, заместитель директора Центра 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников 
ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации», 
член оргкомитета;  

6. Леонова Марина Нораировна, преподаватель МГГТК ФГБУ ВО 
«Адыгейский государственный университет», старший преподаватель Центра 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников 
Республики Адыгея, член оргкомитета;  

7. Сташ Нурет Хаджимуратовна, учитель физики МБОУ СОШ № 2                
им. Х.Я. Беретаря» г. Адыгейска, старший преподаватель Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации», член 
оргкомитета. 

 



Приложение 3 
к приказу Министерства образования и науки Республики Адыгея 

от ________2024 г. № ____   
  

 
Заявка 

На участие в региональном образовательном марафоне центров 
«Точка роста», «IT-куб», детских технопарков «Кванториум» 

 
Муниципальное образование____________________________________________ 

 
Данные о педагогических работниках задействованных в мероприятии 

 
№ ФИО Образовательная 

организация 
Контактный 

телефон педагога 
Электронная 

почта 
Тема 

1.      
2.      
….      

 
 

 

 
 
 
 


